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2015학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 925,484 948,168 -22,684

1.교육비특별회계이전수입 925,484 948,168 -22,684

1.교육비특별회계전입금수입 925,484 948,168 -22,684

1.학교회계전입금 925,484 948,168 -22,684

1.학교운영비전입금 873,150 948,168 -75,018
학교기본운영비 : (873,150,000원 × 1교) - 

948,168,000원 =
-75,018,000

2.목적사업비전입금 52,334 0 52,334
(성립전)특별실내부비품구입(학생 자살예방측정

기구 구입비) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 1,854,000원 × 1

교 =
1,854,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 26,000,000

원 × 1교 =
26,000,000

(성립전)초등학교CCTV연계 통합관제 전용회선 

통신비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 560,000원 

× 1교 =
560,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 15,920,000원 × 1

교 =
15,920,000

2.자체수입 1,199,7581,234,258 -34,500

1.학부모부담수입 1,188,9081,223,558 -34,650

1.수익자부담수입 1,188,9081,223,558 -34,650

1.급식비 460,090 460,090 0

1.급식비 460,090 460,090 0

2.방과후학교활동비 629,208 629,208 0

1.방과후학교활동비 629,208 629,208 0

3.현장체험학습비 92,560 127,210 -34,650

1.현장체험학습비 92,560 127,210 -34,650수련활동 : -55,000원×630명×1회 -34,650,000

4.졸업앨범대금 7,050 7,050 0

1.졸업앨범대금 7,050 7,050 0

2.행정활동수입 10,850 10,700 150

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 3,350 3,200 150
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2015학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 350 200 150

1.기타행정활동수입 350 200 150증축공사 수도광열비 : 150,000원×1회 150,000

3.기타수입 35,288 20,000 15,288

1.전년도이월금 35,288 20,000 15,288

1.순세계잉여금 35,288 20,000 15,288

1.순세계잉여금 35,288 20,000 15,288

1.순세계잉여금 35,288 20,000 15,288전년도 이월금 : 15,288,030원×1교 15,288,000

세입합계 2,160,5302,202,426 -41,896
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,130 13,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 956,376 931,023 25,353

2.보건 관리 30,402 28,905 1,497

1.학생보건안전관리 17,052 18,982 -1,930

2.학생건강검사 7,712 8,192 -480

1.일반수용비 7,712 8,192 -4801,4학년학년 검진료  -16,000원×30명 -480,000

3.보건실운영 6,300 7,750 -1,450

1.일반수용비 5,300 6,450 -1,150침구류세탁비  -10,000원×50종×1회 -500,000

보건실 환경개선,구입  -100,000원×2회 -200,000

심폐소생전문가과정연수지원비  -150,000

원×1회
-150,000

보건행사강사료  -300,000원×1회 -300,000

2.교육운영비 1,000 1,300 -300
보건교육교구등 교수학습자료 구입  

-150,000×2종×1회
-300,000

2.학교환경위생관리 13,350 9,923 3,427

1.먹는물관리 11,700 8,373 3,327

1.일반수용비 11,700 8,373 3,327온수제조기 렌탈료  138,600원×2대×12월 3,327,000

3.방역관리 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100교사내소독  20,000원×5회 100,000

4.학생복지 109,066 85,210 23,856

1.교육복지투자우선 26,000 0 26,000

1.교육복지 학습지원 2,060 0 2,060

1.운영수당 720 0 720
(성립전)역사논술 강사비  30,000원×1시

간×12회
360,000

(성립전)진로교육 강사비  30,000원×1시

간×12회
360,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전)역사논술 교재 구입 등  10,000원

×15종×2회
300,000

(성립전)직업체험활동비  25,000원×30명

×1회
750,000

(성립전)직업체험 차량임차료  200,000원

×1대×1회
200,000

(성립전)직업체험활동운영물품 구입 등  

3,000원×30종×1회
90,000

2.교육복지 문화체험 6,480 0 6,480

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)방학아카데미 강사비  20,000원

×22시간×2명
880,000
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)동아리 중창단 강사비  30,000원

×6시간×9월
1,620,000

2.교육운영비 3,980 0 3,980
(성립전)예술탐험체험비  13,000원×30명

×1회
390,000

(성립전)예술탐험활동 식비 및 간식비 등 

 10,000원×30명×1회
300,000

(성립전)예술탐험활동 차량임차료  

400,000원×1대×1회
400,000

(성립전)방학아카데미 재료구입비  20,000

원×72종×1회
1,440,000

(성립전)동아리 중창단 운영용품 구입 등 

 10,000원×10종×4회
400,000

(성립전)자율동아리 활동 운영용품 구입 

등  37,500원×2팀×8월
600,000

(성립전)한마음문화축제의상대여비  

20,000원×15명×1회
300,000

(성립전)한마음문화축제행사운영비  

10,000원×15명×1회
150,000

3.교육복지 심리정서 7,950 0 7,950

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)심리정서치료강사비  140,000원

×10명×3회
4,200,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전)심리정서검사재료비  23,750원

×20종×2회
950,000

(성립전)사제동행프로그램 운영비  50,000

원×4팀×8회
1,600,000

(성립전)가정방문 운영용품 구입  10,000

원×20종×1회
200,000

(성립전)쉼터운영 및 행사용품 구입  

10,000원×10종×10회
1,000,000

4.교육복지증진지원 6,510 0 6,510

1.교육운영비 6,510 0 6,510
(성립전)복지증진긴급지원비  100,000원

×10회
1,000,000

(성립전)복지증진 진료 및 치료지원비  

59,000원×5명×2회
590,000

(성립전)복지증진 가족체험활동비  76,000

원×30명×1회
2,280,000

(성립전)복지증진 가족체험식비  7,000원

×30명×4식
840,000

(성립전)복지증진 가족체험활동 차량임차

료  900,000원×1대×1회
900,000

(성립전)가족체험활동 운영용품 구입 등  

30,000원×30종×1회
900,000

5.교육복지운영지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)사무용품 구입  10,000원×50종

×2회
1,000,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)연수지원 강사비  30,000원×10시

간×4회
1,200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교육복지사업협의회비  20,000원

×10명×4회
800,000

2.학생복지운영 83,066 85,210 -2,144

3.창의적체험활동교과서구입 7,376 9,520 -2,144
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,376 9,520 -2,144
전학년창의적체험활동교과서구입  -8,000

원×268명
-2,144,000

3.기본적 교육활동 224,144 265,340 -41,196

1.교과 활동 92,428 94,074 -1,646

1.교과활동지원 54,769 56,769 -2,000

4.기초학력지도 6,760 8,760 -2,000

1.운영수당 5,160 5,760 -600기초학력지도강사비  -25,000원×4명×6월 -600,000

2.교육운영비 1,600 3,000 -1,400
기초학력지도간식비  -10,000원×6종×10

회
-600,000

기초학력지도교재비  -8,000원×50권×2회 -800,000

3.체육 교과활동 13,854 12,000 1,854

3.스포츠강사운영 2,354 500 1,854

1.기간제직원인건비 2,196 500 1,696(성립전)인건비  1,566,640원×1월×1명 1,567,000

(성립전)퇴직금  128,640원×1월×1명 129,000

2.기간제직원법정부담

금
158 0 158

(성립전)4대보험기관부담금  158,000원×1

월×1회
158,000

4.예술 교과활동 1,450 2,950 -1,500

1.교과운영 1,400 2,900 -1,500

2.비품구입비 1,000 2,500 -1,500음악활동교구구입  -100,000원×15종×1회 -1,500,000

2.창의적 체험활동 131,716 171,266 -39,550

1.자율활동 24,750 27,600 -2,850

1.학급교육활동경비 8,250 9,500 -1,250

1.교육운영비 8,250 9,500 -1,250학급교육활동경비  -250,000원×5학급 -1,250,000

4.체육대회 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000행사용품 구입  -50,000원×20종×1회 -1,000,000

6.과학행사운영 5,000 5,600 -600

1.운영수당 0 600 -600
과학의달 행사초빙강사료  -150,000원×4

명×1회
-600,000

2.현장체험학습활동 95,070 130,770 -35,700

2.수련활동 0 35,700 -35,700

1.여비 0 1,050 -1,050인솔교사 여비  -30,000원×35명 -1,050,000

2.교육운영비 0 34,650 -34,650숙박비  -10,000원×630명×1박 -6,300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

식비  -4,000원×630명×3식 -7,560,000

차량임차료  -20,000원×630명 -12,600,000

수련비 및 시설사용료  -13,000원×630명 -8,190,000

3.동아리활동 7,960 8,960 -1,000

2.동아리활동 6,600 7,600 -1,000

1.학생복지비 6,600 7,600 -1,000학생동아리지원  -200,000원×5학급×1회 -1,000,000

4.선택적 교육활동 664,948 650,978 13,970

1.방과후학교 운영 647,728 631,208 16,520

1.방과후학교운영 631,808 631,208 600

1.특기적성교육 629,408 629,408 0

1.일반수용비 1,848 0 1,848복사기임대료  154,000원×1대×12월 1,848,000

4.교육운영비 100,552 102,400 -1,848수업용품 등 구입  -9,240원×200종×1회 -1,848,000

2.방과후학교보조인력운영 2,400 1,800 600

1.운영수당 2,400 1,800 600
방과후보조인력수당  -600,000원×1명×3

월
-1,800,000

(성립전)방과후보조인력수당  600,000원

×1명×4월
2,400,000

2.돌봄교실운영 15,920 0 15,920

1.돌봄교실운영 15,920 0 15,920

1.교육운영비 15,920 0 15,920(성립전)위탁운영비  5,147,460원×3월 15,443,000

(성립전)교육용소모품구입 등  238,100원

×2종×1회
477,000

2.독서활동 17,220 19,770 -2,550

1.독서활동운영 17,220 19,770 -2,550

1.도서구입 11,700 14,000 -2,300

1.도서구입비 11,700 14,000 -2,300도서구입  -10,000원×230권×1회 -2,300,000

2.도서관운영 5,520 5,770 -250

1.교육운영비 5,520 5,770 -250
독서교육 교재 구입  -2,500원×100권×1

회
-250,000

5.교육활동 지원 65,182 58,898 6,284

1.교무업무 운영 30,689 32,335 -1,646

1.교무학사운영 30,689 32,335 -1,646
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3.교무학사운영 3,604 4,400 -796

1.교육운영비 3,604 4,400 -796교육계획서 제작  -5,000원×100부×1회 -500,000

학교요람제작  -2,960원×100부×1회 -296,000

7.교육활동홍보 9,500 10,350 -850

1.교육운영비 9,500 10,350 -850교육과정달력제작  -2,500원×340부×1회 -850,000

2.생활지도운영 16,388 6,458 9,930

1.학생생활상담지도 9,788 4,058 5,730

1.녹색어머니회 800 1,300 -500

1.일반수용비 300 800 -500행사용품구입  -20,000원×25종×1회 -500,000

2.학생생활지도운영 2,968 2,108 860

2.운영수당 1,260 400 860
배움터자원봉사자 활동비  10,000원×30시

간×1명
300,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×1명
560,000

4.학생자살예방운영관리 5,370 0 5,370

1.비품구입비 5,370 0 5,370
스트레스측정기 등 구입  370,000×1종×1

회
370,000

(성립전)스트레스측정기 등 구입  

1,000,000×5종×1회
5,000,000

2.학교폭력예방 3,000 2,400 600

3.CCTV 설치운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)CCTV연계 통합관제센터 전용회선 

통신비  100,000원×6월
600,000

3.학생안전교육 3,600 0 3,600

1.안전교육 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
안전체험교육 차량임차료(2학년, 5학년)  

400,000원×9대
3,600,000

3.학습지원실 운영 14,105 15,105 -1,000

2.정보화실운영 12,905 13,905 -1,000

1.학교정보화지원 12,905 13,905 -1,000

1.교육운영비 8,252 9,252 -1,000토너 및 잉크 구입  -50,000원×20개×1회 -1,000,000

4.교육여건 개선 4,000 5,000 -1,000

1.교육환경개선 4,000 5,000 -1,000

1.PC구입 3,000 5,000 -2,000
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1.비품구입비 3,000 5,000 -2,000PC구입  -1,250,000원×2대×1회 -2,500,000

사무기기 구입  250,000원×2대×1회 500,000

2.사무용집기구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
교사연구실 사무용집기 구입  200,000원

×5종×1회
1,000,000

6.학교 일반운영 228,250 228,057 193

1.학교기관 운영 45,641 47,792 -2,151

1.부서기본운영 45,641 47,792 -2,151

1.교장실운영 9,036 9,456 -420

3.일반업무추진비 3,680 3,920 -240교직원간담회  -80,000원×3명×1회 -240,000

4.직책급업무추진비 3,756 3,936 -180직책급업무추진비  -15,000원×1명×12월 -180,000

2.행정실운영 24,152 25,086 -934

6.비품구입비 4,066 5,000 -934
사무용기기 구입 등  -186,800원×5종×1

회
-934,000

3.교무실운영 12,453 13,250 -797

1.일반수용비 2,953 3,250 -297
사무용기기유지보수비  -148,500원×2종

×1회
-297,000

2.여비 9,500 10,000 -500교무실 관내외여비  -25,000원×20명×1회 -500,000

2.시설 장비 유지 170,031 167,687 2,344

1.학교시설장비유지 170,031 167,687 2,344

1.공공요금및제세공과금 90,444 90,444 0

1.전기요금 45,000 58,800 -13,800전기요금  -1,150,000원×12월 -13,800,000

3.연료비 13,800 0 13,800후관 냉난방기 연료비  1,150,000원×12월 13,800,000

3.시설일반관리 19,040 20,310 -1,270

1.기간제직원인건비 540 810 -270수목관리인건비  -90,000원×1명×3일 -270,000

2.일반수용비 18,500 19,500 -1,000시설소모품구입비  -5,000원×20종×10회 -1,000,000

5.화장실관리 17,084 17,600 -516

1.일반수용비 17,084 17,600 -516화장실소모품구입  -5,160원×50종×2회 -516,000

7.당직관리 34,650 30,520 4,130

1.일반수용비 34,650 30,520 4,130무인기계경비용역료  25,000원×1교×12월 300,000

유인경비용역료  1,915,000원×2명 3,830,000
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7.학교시설 확충 3,500 5,000 -1,500

1.시설확충 및 개선 3,500 5,000 -1,500

1.시설확충및개선 3,500 5,000 -1,500

1.학교시설수선공사 3,500 5,000 -1,500

1.시설비 3,500 5,000 -1,500학교시설수선공사  -1,500,000원×1식 -1,500,000

8.학교 재무활동 5,000 50,000 -45,000

1.예비비 5,000 50,000 -45,000

1.예비비 5,000 50,000 -45,000

1.예비비 5,000 50,000 -45,000

1.예비비 5,000 50,000 -45,000예비비  -45,000,000원×1교 -45,000,000

세출합계 2,160,5302,202,426 -41,896
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